Idem, in Chronico seu lib. De sex ætatibus, an. mundi 4180: *Dionysius paschales scribit circulos incipiens ab anno dominicæ Incarnationis 532, qui est*

*annus Diocletiani 248, post consulatum Lampadii et Orestis.*

Joan. Trithemius, lib. de Script. ecclesiast.: *Dionysius abbas Romanus, cognomento Exiguus, vir ingenio et scientia magnus atque clarissimus, in Scripturis sanctis eruditus, et in disciplina sæcularium litterarum nobiliter doctus, Græco et Latino eloquio clarus, computista et calculator temporum egregius, scripsit Latino sermone nonnulla opuscula. De quibus ego tantum reperi subjecta: Annorum 552 Cyclum paschalem magnum; transtulit de Græco in Latinum Vitam sancti Pacomii abbatis, librum quoque Gregorii Emisæni de Conditione hominis, et scripta Proterij Alexandrini episcopi ad Leonem papam, et quædam alia. Inchoavit autem Cyclum suum anno Domini 531, etc. Claruit sub Justiniano magno anno 540.*

Ex Annal. ecclesiast. Cæsaris Baronii cardinalis an. 325, num. 123: *Si fidelitas atque perita in transferendo, et sinceritas in edendo quam maxima requiratur, nulla exquiri potest editio exactior atque fidelior quam quæ elaborata est a magno illo, sed cognomento Exiguo Dionysio, cujus eximiam in utraque lingua peritam, et morum egregiam probitatem Cassiodorus dignis laudibus mirifice prædicat.*

Rob. Bellarminus cardinalis, de Script. ecclesiast. an. 523: *Dionysius Exiguus, natione Scythia, sed moribus Romanus, quemadmodum cognomento Exiguus, sed doctrina et sanctitate maximus, vixit tempore Theodorici regis Italiæ, et successorum ejus: nam anno 527 scripsit Cyclum paschalem, et omnia propria numeratione annorum ab imperio Diocletiani impij persecutoris, numerare cepit ab Incarnatione Domini Jesu Christi. Scripsit præterea Collectionem sacrorum canonum, ex conciliis Ecclesiæ catholicæ: quem postea imitati sunt Martinus Bracarensis et Cresconius.*

## CODICIS CANONUM ECCLESIASTICORUM DIONYSII EXIGUI

### PREFATIO.

Domino venerando mihi Patri Stephano episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem.

Quamvis charissimus frater noster Laurentius, assidua et familiari cohortatione parvitatem nostram

regulas ecclesiasticas de Græco transferre pepulerit, A confusione credo priæ translationis offensus, nihilominus tamen ingestum laborem tuæ beatitudinis consideratione suscepi, cui Christus omnipotens Deus, solita populis pietate prospiciens, summi sacerdoti contulit dignitatem. Ut inter plurima virtutis ornamenta, quibus Ecclesiam Domini morum sanctitate condecoras, etiam sacratissima jura, pontificalibus per Dei gratiam digesta conventibus, intemerata conservans, perfecto regimine clerum plebemque modereris: nullatenus nostri sæculi more contentus, quo pronius desideramus recta nosse quam facere, sed divino junctus auxilio, quæ fieri præcipis ante perficias, ut efficacissimo fidelibus prois exemplo. Magna est siquidem jubeatis auctoritas, eadem primitus jussa complentis, quatenus inconvalsa Ecclesiastici ordinis disciplina inviolabilis permanens ad capessendum perenne premium Christianis omnibus præstat accessum: per quem sancti præules paternis muniantur regulis, et obedientes populi spiritibus imbuantur exemplis. In principio itaque canones qui dicuntur Apostolorum de Græco transtulimus: